
Jueves 16 de diciembre de 2010 DIARIO OFICIAL (Primera Sección)     23 

SECRETARIA DE LA FUNCION PUBLICA 
CIRCULAR por la que se comunica a las dependencias, Procuraduría General de la República y entidades de la 
Administración Pública Federal, así como a las entidades federativas, que deberán abstenerse de aceptar 
propuestas o celebrar contratos con la empresa Industrias Unidas Maritex, S.A. de C.V. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la 
Función Pública.- Organo Interno de Control en el Instituto Mexicano del Seguro Social.- Area de 
Responsabilidades.- Expediente PISI-A-NC-DS-019/2010.- Oficio 00641/30.15/ 6330 /2010. 

CIRCULAR POR LA QUE SE COMUNICA A LAS DEPENDENCIAS, PROCURADURIA GENERAL DE LA REPUBLICA 
Y ENTIDADES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA FEDERAL, ASI COMO A LAS ENTIDADES FEDERATIVAS, QUE 
DEBERAN ABSTENERSE DE ACEPTAR PROPUESTAS O CELEBRAR CONTRATOS CON LA EMPRESA INDUSTRIAS 
UNIDAS MARITEX, S.A. DE C.V. 

Oficiales mayores de las dependencias, 
Procuraduría General de la República 
y equivalentes de las entidades de la 
Administración Pública Federal y de los 
gobiernos de las entidades federativas. 
Presentes. 
Con fundamento en los artículos 37 fracciones XII y XXVII de la Ley Orgánica de la Administración Pública 

Federal; 1, 2, 3 inciso D y 80 fracción I inciso 6, del Reglamento Interior de la Secretaría de la Función 
Pública, expedido por Decreto publicado en el Diario Oficial de la Federación el 15 de abril de 2009; 83 del 
Reglamento Interior del Instituto Mexicano del Seguro Social, 33 de la Ley Federal de Procedimiento 
Administrativo; 59 y 60 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, y en 
cumplimiento a lo ordenado en el Resolutivo Tercero del oficio número 00641/30.15/6324/2010 de fecha 24 de 
noviembre de 2010, que se dictó en el expediente número PISI-A-NC-DS-019/2010, mediante el cual 
se resolvió el procedimiento administrativo de sanción incoado a la empresa Industrias Unidas Maritex, S.A. 
de C.V., esta Autoridad Administrativa hace de su conocimiento que a partir del día siguiente al en que se 
publique la presente Circular en el Diario Oficial de la Federación, deberán abstenerse de recibir propuestas o 
celebrar contrato alguno sobre las materias de adquisiciones, arrendamientos, servicios, obras públicas y 
servicios relacionados con las mismas, con dicha empresa de manera directa o por interpósita persona, por el 
plazo de dos años un mes, subsistiendo dicha inhabilitación hasta el día en que el infractor realice el pago de 
la multa, aun y cuando el plazo de inhabilitación haya concluido. 

En virtud de lo señalado en el párrafo anterior, los contratos adjudicados y los que actualmente se 
tengan formalizados con la mencionada infractora, no quedarán comprendidos en la aplicación de la 
presente Circular. 

Las entidades federativas y los municipios interesados deberán cumplir con lo señalado en esta Circular 
cuando las adquisiciones, arrendamientos y servicios, así como la obra pública que contraten, se realicen con 
cargo total o parcial a fondos federales, conforme a los convenios que celebren con el Ejecutivo Federal. 

Una vez transcurrido el plazo antes señalado, concluirán los efectos de la presente Circular, sin que sea 
necesario algún otro comunicado. 

Atentamente. 
Sufragio Efectivo. No Reelección. 
México, D.F., a 25 de noviembre de 2010.- El Titular del Area de Responsabilidades del Organo Interno de 

Control en el IMSS, Eduardo J. Viesca de la Garza.- Rúbrica. 
 
 

CIRCULAR por la que se comunica a las dependencias, Procuraduría General de la República y entidades de la 
Administración Pública Federal, así como a las entidades federativas, la sentencia dictada dentro del juicio de 
nulidad No. 16675/07-17-08-2, por la Octava Sala Regional Metropolitana del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y 
Administrativa, promovido por la empresa Grupo Difusión Científica, S.A. de C.V., en contra de la resolución 
dictada por el Area de Responsabilidades del Organo Interno de Control en el Instituto Mexicano del Seguro 
Social, dentro del expediente administrativo de sanción a proveedores No. PISI-A-SUR D.F.-NC-DS-085/2003. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la 
Función Pública.- Organo Interno de Control en el Instituto Mexicano del Seguro Social.- Area de 
Responsabilidades.- Expediente PISI-A-SUR D.F.NC-DS-085/2003.- Oficio 00641/30.15/6521/2010. 



24     (Primera Sección) DIARIO OFICIAL Jueves 16 de diciembre de 2010 

CIRCULAR POR LA QUE SE COMUNICA A LAS DEPENDENCIAS, PROCURADURIA GENERAL DE LA REPUBLICA 
Y ENTIDADES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA FEDERAL, ASI COMO A LAS ENTIDADES FEDERATIVAS, LA 
SENTENCIA DE FECHA 25 DE MAYO DE 2010, DICTADO DENTRO DEL JUICIO DE NULIDAD No. 16675/07-17-08-2, 
POR LA OCTAVA SALA REGIONAL METROPOLITANA DEL TRIBUNAL FEDERAL DE JUSTICIA FISCAL Y 
ADMINISTRATIVA, PROMOVIDO POR LA EMPRESA GRUPO DIFUSION CIENTIFICA, S.A. DE C.V., EN CONTRA DE LA 
RESOLUCION DE FECHA 20 DE MARZO DE 2007, DICTADA POR EL TITULAR DEL AREA DE RESPONSABILIDADES 
DEL ORGANO INTERNO DE CONTROL EN EL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL, DENTRO DEL 
EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO DE SANCION A PROVEEDORES No. PISI-A-SUR D.F.-NC-DS-085/2003. 

Oficiales mayores de las dependencias, 
Procuraduría General de la República 
y equivalentes de las entidades de la 
Administración Pública Federal y de los 
gobiernos de las entidades federativas. 
Presentes. 
Con fecha 25 de mayo de 2010, se emitió sentencia dictada dentro del juicio de nulidad No. 16675/07-17-

08-2, por la Octava Sala Regional Metropolitana del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, 
promovido por la empresa Grupo Difusión Científica, S.A. de C.V., en la que se señaló lo siguiente: 

“Por lo expuesto y con fundamento en los artículos 49, 50 y 52 fracción I de la Ley Federal de 
Procedimiento Contencioso Administrativo se resuelve: 

I.- La parte actora no probó su pretensión; en consecuencia; 
II.- SE RECONOCE LA VALIDEZ de la resolución impugnada señalada en el Resultando Primero del 

presente fallo. 
III.- NOTIFIQUESE. 
En ese sentido la sanción de inhabilitación por el plazo de tres meses, impuesta a la empresa Grupo 

Difusión Científica S.A. de C.V., comenzó a correr el día 12 de abril del 2007, ya que con fecha 11 del mismo 
mes y año, fue publicada dicha sanción en el Diario Oficial de la Federación, razón por la cual dicha sanción 
ya fue cumplida al no haber solicitado suspensión en el juicio de nulidad que nos ocupa, precisando que en 
cuanto a la inhabilitación para presentar propuestas o celebrar contratos con dependencias y/o entidades de 
la Administración Pública Federal por el término de tres meses, ya transcurrió dicho plazo. 

Las entidades federativas y los municipios interesados deberán cumplir con lo señalado en esta Circular 
cuando las adquisiciones, arrendamientos y servicios, así como la obra pública que contraten, se realicen con 
cargo total o parcial a fondos federales, conforme a los convenios que celebren con el Ejecutivo Federal.  

Atentamente 
Sufragio Efectivo. No Reelección. 
México, D.F., a 19 de noviembre de 2010.- El Titular del Area de Responsabilidades del Organo Interno de 

Control en el IMSS, Eduardo J. Viesca de la Garza.- Rúbrica. 


